Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE IMÓVEL 1
DO CORECON-PE PARA DELIBERAR SOBRE 2
A RESTAURAÇÃO DE SUA SEDE.  3

 4

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, foi realizada 5

reunião da Comissão de Imóveis, instituída na segunda reunião plenária do ano do 6

Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), realizada em 16 de 7

fevereiro de 2016. A reunião foi iniciada às dezenove horas, na sede administrativa 8

do Corecon-PE, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, 9

Boa Vista, Recife-PE, para deliberar sobre os serviços de restauração dessa sede. 10

Estiveram presentes os conselheiros Fernando de Aquino Fonseca Neto – 11

coordenador, Anita Lemos Dubeux – membro, João Albuquerque da Silva – membro, 12

e o gerente executivo Leonardo da Vinci Dantas de Lira. A Presidente Ana Cláudia 13

de Albuquerque Arruda Laprovitera, também membro da Comissão de Imóveis, não 14

pode comparecer, mas justificou sua ausência. O Coordenador iniciou a reunião 15

relatando que promoveu uma reunião prévia com membros da Master House 16

Reformas e Manutenção – Recife, em que também participaram o gerente executivo 17

do Corecon-PE, para tratar dos detalhes da restauração e demandar estimativas de 18

orçamentos. Atendendo à nossa demanda, a empresa nos encaminhou 19

levantamentos das ordens de grandeza anexos, abrangendo uma restauração mais 20

restrita, com estimativa de R$39.589,00 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e 21

nove reais), abrangendo: 1. Renovar toda a instalação elétrica (materiais com a 22

devida certificação), inclusive interruptores e tomadas (Iriel Brava ou similar) e 23

luminárias de LED (Ecoline ou similar); 2. Renovar toda a instalação hidráulica 24

(Tigre ou similar), trocando todos os canos inclusive alguns de ferro que devem 25

existir; 3. Pintar paredes (Coral superlavável anti-manchas gelo ou similar), tetos 26

(branco neve fosco premium), portas e parte interna das janelas (esmalte acetinado 27

premium em tom de azul); 4.Colocar rodateto de gesso (barato e dá muito boa 28

impressão ao ambiente); 5. Trocar fechaduras (Pado Luma ou similar); 6.Trocar 29

porta de entrada por porta de vidro jateado; 7. Adaptar, com gesso, o armário em 30

alvenaria do salão de trabalho dos funcionários; 8. Trocar demais portas externas e 31

as frestas ao lado delas por paredes de gesso com pintura idêntica à das portas 32

internas; 9. Reformar banheiros e copa: trocar revestimento, pisos, louças (Celite 33

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

Azaléia ou similar – caixa acoplada), metais (Fabrimar ou similar, inclusive os kits 34

de banheiro em metal) com bancadas de granito (tom de cinza homogêneo, sem ser 35

o andorinha). A restauração mais ampla, com uma estimativa de R$48.867,00 36

(quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e sete reais), abrangeria: 1.Toda a 37

restauração restrita; 2.Remover as paredes da biblioteca, do final do corredor e da 38

copa, fazendo um salão grande para os funcionários trabalharem; 2.Trocar o piso 39

das áreas secas (porcelanato polido 62,5X62,5 Elizabeth Caravaggio Bianco ou 40

similar). Com base em tais informações, assim como nas disponibilidades financeiras 41

do Corecon-PE e possibilidade de apoio financeiro do Conselho Federal de Economia 42

(Cofecon), a comissão, com assessoria do gerente executivo, analisou as 43

alternativas, inclusive eventuais alterações nas propostas apresentadas, e deliberou 44

pela indicação de licitação para a realização da restauração mais ampla, como 45

especificado nesta Ata.Tal indicação será encaminhada para a apreciação e decisão 46

da Presidente do Corecon-PE. Nada mais havendo a tratar, o coordenados 47

agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às vinte horas, lavrando esta 48

ata, assinada por ele e pelos demais presentes. Recife, 25 de fevereiro de 2016. 49